Página 1 de 4

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC
CENTRO DE ARTES, DESIGN E MODA – CEART
CONSELHO DE CENTRO – CONCEART

Senhor(a) Conselheiro(a),
NESTA

Florianópolis (SC), em 19 de setembro de 2025.

CONVOCAÇÃO Nº 008/2025

Conforme art. 16, § 1º, do Regimento Interno do Conselho do Centro de Artes, Design e Moda –
CONCEART, convoco Vossa Senhoria para a reunião ordinária deste Conselho, que será realizada no
dia 24 de setembro, quarta-feira, com início às 14h (quatorze horas), na Sala de Reuniões do Bloco
Administrativo.

A reunião do CONCEART terá como pauta:

1. Leitura, discussão e aprovação da ata da sessão de 27 de agosto de 2025;

2. Expediente:

2.1. Justificativas de Ausência:

3. Ordem do Dia:

APROVAÇÕES

3.1.

Assunto: Processo UDESC 000/2025 – Solicitação de aprovação das Planilhas de Qualificação
Docente dos Departamentos do CEART para o ano de 2026, que irão compor o PIQD
CEART 2026.

Interessado(a): DIREÇÃO DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Relator(a): DÉBORA PAZETTO FERREIRA

3.2.

Assunto: Processo UDESC 00027735/2025 – Solicitação de aprovação das Planilhas de
Qualificação Técnica do CEART para o ano de 2026, que irão compor o PIQT CEART
2026.

Interessado(a): DIREÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO

Relator(a): MARLENE TORRINELLI

3.3.

Assunto: Processo UDESC 00033692/2025 – Aprovação da solicitação para ausentar-se do
país com ônus limitado para a UDESC, entre 04 e 06 de novembro de 2025 da profa.
Débora Pazetto Ferreira, para participar do evento: Vestigio Futuro Encuentro
Internacional sobre Memorias y Patrimonios Disidentes, que acontece no Estudios
Avanzados, no Museo de la Memoria y los Derechos Humanos e no Centro de
Creación y Residencia Artística NAVE, na cidade de Santigo, Chile.

P
ág

. 0
1

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

04
45

1/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
3U

8Y
4I

D
5.

70

Página 2 de 4

Interessado(a): DÉBORA PAZETTO FERREIRA

Relator(a): VALERIA MARIA FUSER BITTAR

3.4.

Assunto: Processo UDESC 00032304/2025 – Aprovação da solicitação de Progressão Funcional
Docente para a Classe de Professora Associada, da Profa. Débora Pazetto Ferreira,
lotada no Departamento de Artes Visuais.

Interessado(a): DÉBORA PAZETTO FERREIRA

Relator(a): MONIQUE VANDRESEN

HOMOLOGAÇÕES DE DELIBERAÇÕES AD REFERENDUM DE APROVAÇÃO

3.5.

Assunto: Processo UDESC 00034012/2025 – Homologação da deliberação ad referendum que
aprovou a solicitação para ausentar-se do país com ônus limitado para a UDESC,
entre 24 de setembro a 05 de outubro de 2025, da Profa. Bianca Scliar Cabral
Mancini, para participar do 3 Ecologies Institute e Concordia University, no Canadá.

Interessado(a): BIANCA SCLIAR CABRAL MANCINI

Relator(a): LUIZ HENRIQUE FIAMMENGHI

3.6.

Assunto: Processo UDESC 00034544/2025 – Homologação da deliberação ad referendum que
aprovou a solicitação para ausentar-se do país com ônus para a UDESC, entre 06 a
16 de outubro de 2025, para realizar visita técnica para desenvolvimento de
atividade junto a Pinacoteca do Ministério de Educação em Buenos Aires e
atividades em Museus e escola vinculados a Universidade de Rosário.

Interessado(a): MARIA CRISTINA DA ROSA FONSECA DA SILVA

Relator(a): DOUGLAS LADIK ANTUNES

3.7

Assunto: Processo UDESC 00018724/2025 – Aprovação da solicitação de afastamento da
Profa. Neide Kohler Schulte para licença sabática, no período de 02 de fevereiro a 31
de julho de 2026, com a finalidade de desenvolvimento de pesquisa programada.

Interessado(a): NEIDE KOHLER SCHULTE

Relator(a): DIEGO DE MEDEIROS PEREIRA

HOMOLOGAÇÕES DE DELIBERAÇÕES AD REFERENDUM DE HOMOLOGAÇÃO

3.8 Bloco – Programas de Extensão CEART- EDITAL PAEX 02/2025 PARA O BIÊNIO 2026/2027

Assunto: Programa de Extensão: Piano em Foco

Interessado(a): MAURICIO ZAMITH ALMEIDA

Assunto: Programa de Extensão: UDESC Musical

Interessado(a): LEONARDO PIERMARTIRI

P
ág

. 0
2

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

04
45

1/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
3U

8Y
4I

D
5.

71

Página 3 de 4

Assunto: Programa de Extensão: Pianíssimo

Interessado(a): LUIS CLAUDIO BARROS PEREIRA DA SILVA

Assunto: Programa de Extensão: Engenho Musical

Interessado(a): CRISTINA MOURA EMBOABA DA COSTA JULIAO DE CAMARGO

Assunto: Programa de Extensão: Ponteio – Violão na UDESC

Interessado(a): ANDRÉ FERREIRA DE MOURA

Assunto: Programa de Extensão: Flauta Doce – Performance e Formação

Interessado(a): VALERIA MARIA FUSER BITTAR

Assunto: Programa de Extensão: Laboratório Vivo do Teatro Catarinense

Interessado(a): IVAN DELMANTO FRANKLIN DE MATOS

Assunto: Programa de Extensão: Encontro com Dramaturgo

Interessado(a): STEPHAN ARNULF BAUMGARTEL

Assunto: Programa de Extensão: Núcleos Comunitários de Cultura

Interessado(a): TEREZA MARA FRANZONI

Assunto: Programa de Extensão: LUZ - Laboratório Universitário em Tecnologias e Artes
Cenográficas

Interessado(a): IVO GODOIS

Assunto: Programa de Extensão: Pedagogia das Artes Cênicas e Processos de Criação - Teatro
e Encarceramento

Interessado(a): VICENTE CONCILIO

Assunto: Programa de Extensão: Naice – Núcleo de Arte e Infância no CEART

Interessado(a): DIEGO DE MEDEIROS PEREIRA

Assunto: Programa de Extensão: Enredar-se aos pés

Interessado(a): BIANCA SCLIAR CABRAL MANCINI

Assunto: Programa de Extensão: Nupeart Pro...Move

Interessado(a): ROSANA TAGLIARI BORTOLIN

Assunto: Programa de Extensão: LIFE - Lab. Interdisciplinar de Formação de Educadores

Interessado(a): LUZIA RENATA YAMAZAKI

Assunto: Programa de Extensão: Sala de leitura | Sala de escuta

Interessado(a): MARIA RAQUEL DA SILVA STOLF

Assunto: Programa de Extensão: Diálogos Recíprocos: Compromisso com as Diversidades

Interessado(a): ANA MERABE DE SOUZA

P
ág

. 0
3

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

04
45

1/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
3U

8Y
4I

D
5.

72

Página 4 de 4

Assunto: Programa de Extensão: Saberes Sensíveis e formação continuada

Interessado(a): MARA RUBIA SANTANNA

Assunto: Programa de Extensão: ModArt. Economia Criativa

Interessado(a): ADRIANA MARTINEZ MONTANHEIRO

Assunto: Programa de Extensão: Teciteca

Interessado(a): ICLEIA SILVEIRA

Assunto: Programa de Extensão: Os Usos Sociais do Desenho

Interessado(a): DOUGLAS LADIK ANTUNES

Assunto: Programa de Extensão: Tecendo Redes: inclusão e cidadania na educação

Interessado(a): SABRINA APARECIDA DA SILVA

DEMAIS HOMOLOGAÇÕES

  3.9

Assunto: Processo UDESC 00033503/2025 – Homologação da solicitação de credenciamento
do Prof. Alexandre Gandolfi Neto nas disciplinas de Direção Teatral, do Curso de
Licenciatura em Artes Cênicas, DAC/CEART.

Interessado(a): ALEXANDRE GANDOLFI NETO

4. Comunicações Pessoais.

Prof. Dr. Lucas da Rosa
Presidente do Conselho do Centro de Artes, Design e Moda
Assinada Digitalmente | SGPe | Processo UDESC 00004451/2025

P
ág

. 0
4

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

04
45

1/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
3U

8Y
4I

D
5.

73

Assinaturas do documento

Código para verificação: 3U8Y4ID5

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LUCAS DA ROSA (CPF: 763.XXX.959-XX) em 19/09/2025 às 18:17:13
Emitido por: "AC SOLUTI Multipla v5", emitido em 31/07/2025 - 16:02:00 e válido até 31/07/2028 - 16:02:00.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMDQ0NTFfNDQ1M18yMDI1XzNVOFk0SUQ1 ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00004451/2025 e o código
3U8Y4ID5 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.